
 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE XEXÉU 

CASA JOSÉ FILGUEIRAS DOS SANTOS 

ATA Nº 348 
 Aos onze (11) dias do mês de maio de dois mil e cinco (2005), na sede do poder 
legislativo municipal, localizado na rua da alegria, 41, na cidade de Xexéu estado de 
Pernambuco, às 20:00 horas, reuniu-se a câmara de vereadores para a sessão ordinária 
número trezentos e quarenta e oito (348), com a presença dos vereadores que compõem 
esta casa legislativa.  
 O Sr. presidente vereador Antônio Augustinho da Silva, pediu a todos para 
ficarem de pé e em nome de Deus abriu a sessão passando a convidar o Sr. Ronaldo 
Cavalcante da Silva, secretário da câmara, para fazer a chamada dos Srs. Vereadores e 
logo em seguida a leitura da pauta do dia e da ata da reunião anterior que colocada em 
discussão e não havendo pronunciamento por parte dos Srs. Vereadores, foi posto em 
votação sendo aprovada por unanimidade.  
 Aberto o pequeno expediente e não havendo correspondências nem proposição 
escrita a ser apresentada, o Sr. presidente abriu o espaço para os avisos das comissões e 
da presidência, não havendo pronunciamento por parte dos membros das comissões foi 
encerrado o expediente.  
 Percebendo a ausência de proposição em pauta, o Sr. presidente dispensou a 
ordem do dia e abriu o grande expediente destinado as explicações pessoais dos Srs. 
Vereadores.  
 Fez uso da palavra o vereador Flávio Rocha Peixoto, que cumprimentou o ex-
presidente desta casa, Sr. Jobson Filgueiras, autoridades e populares em geral, disse que 
esta casa não ficará omissa sobre essa barbaridade do caso verinho, disse ainda que 
esteve na comarca de Agua preta acompanhando melhor os trabalhos da justiça, disse 
ainda que se alguém queira jogar a culpa no ex patrão do vereador não foi feliz, 
reforçou as palavras da reunião anterior dizendo que se fosse ele a vítima, daria o troco 
do mesmo modo, no momento o vereador fez uma pausa e registrou a presença do ex 
prefeito Dr. Marcos Gonçalves, pedindo permissão ao Sr. presidente para convida-lo 
para tomar assento no lugar reservado as autoridades, prosseguindo o vereador dirigiu-
se a palavra ao Dr. Marcos Gonçalves perguntando se ele era o assessor jurídico desta 
casa, em resposta o Dr. Marcos disse que não era, finalizando o vereador disse que a 
Dra. Raquel Gonçalves, assessora jurídica desta casa deveria ser convocada para dar 
assistência ao nobre vereador Everaldo José.  
 Fez também uso da palavra o vereador Edson Cabral da Silva, que após 
cumprimentar autoridades e populares, disse que esta era a última reunião do segundo 
período legislativo e que esta casa está voltada para o bem estar do povo, votando os 
projetos que beneficiam a população, convocou o povo em geral para frequentar sempre 
as reuniões desta casa e acompanhar todo trabalho, disse ainda que sobre a questão 
levantada pelo vereador Flávio Rocha, o Dr. Marcos está pronto para esclarecer  as 
dúvidas para todos, deixou seu repudio com relação ao caso verinho e finalizou 
desejando feliz festa junina a todos. 



 

  
 
 
 

Depois o vereador Jasiel Francelino de Moura, fez uso da palavra 
cumprimentando a todos e dizendo que esta casa está unida com o executivo para 
trabalhar em conjunto, falou da preocupação com o amigo vereador Everaldo pelo fato 
ocorrido, disse ainda ter visto o Dr. Marcos na delegacia acompanhando o suposto 
mandante do crime e que se o doutor estivesse realmente abraçado esta causa poderia 
até se afastar do amigo, falou dos trabalhos do prefeito Boaz e disse estar honrado com 
a presença do amigo verinho nesta casa e espera que fato dessa natureza não venha a se 
repetir.  

Fez uso também da palavra o vereador José Antônio da Silva, que cumprimentou 
autoridades e populares, falou sobre a administração do prefeito Boaz, parabenizando, 
falou da alegria de estar junto novamente com o amigo vereador verinho, falou dos 
projetos e requerimentos votados e aprovados por esta casa e espera a execução do 
prefeito, falou do caso verinho e do possível acompanhamento do Dr. Marcos na defesa 
dos supostos acusados, finalizou dizendo que não pode chamar ninguém de marginal 
porque não sabe o dia de amanhã.  

Fez uso também da palavra o vereador José Miguel da Silva, que após 
cumprimentar autoridades e populares, agradeceu a Deus pelos cinco meses de governo, 
dirigiu-se a palavra ao colega verinho e disse que Deus marcou para ele ser vereador e 
que ninguém irá tirar dele este cargo, depois falou sobre a pessoa do Dr. Marcos 
dizendo que ele havia ajudado a muita gente, finalizou reforçando as palavras dos 
colegas Flávio Rocha e Jasiel.  

Fez ainda uso da palavra o vereador Aluízio Denis, que cumprimentou 
autoridades e populares, falou dos trabalhos realizados nestes cinco meses pelos poderes 
legislativo e executivo respectivamente, pediu ao Sr. prefeito para executar os pedidos 
dos requerimentos apresentados pelos vereadores, porque todos são em beneficio do 
povo, finalizou falando sobre o caso verinho pelo fato de serem do mesmo partido, 
dando palavras de conforto ao nobre colega. 

Depois o vereador Edinaldo Vieira de Melo, aproveitou o espaço, cumprimentou 
autoridades e populares e disse que não iria fazer discurso e pediu ao secretário da 
câmara para lê-se novamente a ata para que o vereador verinho ouvisse.  

Também fez uso da palavra o vereador Everaldo José da Silva, que após 
cumprimentar autoridades e populares agradeceu aos colegas vereadores pela força, e 
esclareceu a duvida sobre o Dr. Marcos cuidar do caso, disse que Deus o livro do diabo, 
contando todo o ocorrido, agradeceu também a polícia militar e civil e ao ex patrão 
Bartolomeu pelo apoio, disse que de sua parte não guarda magoas de ninguém, porém 
mexeram com pessoas de bem, lamentou a ganancia daqueles que tentaram tirar sua 
vida pede sede de poder, falaram na inocência, pois disse o vereador que não perdeu a 
memoria em nenhum momento reconhecendo os acusados, finalizou deixando um forte 
abraço para todos os amigos.  

Por ultimo fez uso da palavra o convidado Dr. Marcos Gonçalves, que veio 
esclarecer as dúvidas no caso verinho, após cumprimentar a mesa diretora, plenário, 
autoridades presentes e populares em geral, iniciou com uma saudação especial ao 
vereador verinho e lamentou o fato ocorrido, disse que tomou ciência do caso num 
telefonema do Sr. Silvio Júnior e que nunca tinha visto coisa dessa natureza nesta  



 

 
 
 
 
cidade e espera que os verdadeiros culpados paguem pelo crime, achou bonito o gesto 
de solidariedade por parte dos vereadores. Esclarecendo o caso, o Dr. Marcos disse ter 
recebido o convite para defender o então acusado, ao chegar na delegacia teve uma 
conversa com o delegado que lhe deu esclarecimento, dizendo que estavam presos por 
ordem do juiz, e deixou claro para todos que não aceitou o caso por ética profissional, 
pois ele é político e se trata de um crime politico contra um amigo vereador de sua terra, 
disse também que não é assessor jurídico desta casa, porém gostaria muito de ser e 
finalizou dizendo aos vereadores que podem contar com ele para tudo que precisarem.  

Não havendo mais orador inscrito, o Sr. presidente agradeceu a presença de 
todos, convocou uma nova sessão para o dia seis (06) do mês de julho do ano em curso, 
às 20:00 horas, depois pediu a todos para ficarem de pé e em nome de Deus encerrou a 
sessão.  

Eu, Ronaldo Cavalcante da Silva, secretário da câmara, lavrei a presente ata que 
lida e aprovada será devidamente assinada.  

 
Xexéu, 11 de maio de 2005.  

 
 
 
 
 
 
 

ANTÔNIO AUGUSTINHO DA SILVA 
Presidente da Câmara Municipal 

 


